ARTICULUS XII.

De Codicillis.

2285 **P**Ræter testamentum ultimis voluntati- bus annumerantur donatio causa mortis, de qua jam diximus à n. 1956. & *Codicillis*, de quibus in sequentibus. *Codicillus* igitur (ut diximus n. 1992.) est species ultimæ voluntatis, quo nec hæ- ritas

ditas directè dari, nec auferri alicui potest, §. *Codicillus autem*. Instit. de Codicill. nec directè substitui, neque hæredi scripto conditio adjici, §. *Codicillus autem* est ultima voluntas, minus solennis, (Pithing h. t. n. 7.) fieri potest, vel scripto, vel nuncupatione, seu suæ voluntatis ultimæ declaratione per verba. Si fiat in scriptis, sufficiunt quinque testes, qui necessariò sint rogati, vel masculi, adeoque etiam foemina esse potest; quia in *Codicillis* solennitates ad testamentum requisiti sunt remissa. §. *fn*. Instit. de jure Codicill. si autem nuncupatione, pariter sufficiunt §. *Testes* cit. *L. fn. §. ult. C. eod.*

2286 In Codicillis res singulares tantum relinquuntur, non hæreditas (intellige directè) quæ est univèrsim jus defuncti. L. 62. ff. de reg. jur. Potest tamen in Codicillis relinqui fideicommissum, adeoque *indirectè* institui hæres. §. *Codicillus autem* Instit. de Codicillis. L. 2. C. de jure Codicill. Hæreditas autem in Codicillo *directè relicta* trahitur ad Fideicommissariam institutionem perinde, ac si hæres ab intestato succedens, rogatus esset, restituere hæreditatem ei, qui scriptus est in codicillo. L. *si quis* ff. de jure Codicill. Et hoc ideo, ut sustineatur ultima voluntas eo modo, quo potest, Zoësius ff. eod. n. 7. Qualiter Codicillus differat a testamento constat à n. 1992.

2287 Præter hæc nota, posse fieri ab eodem plures codicillos, qui omnes valeant; Si tamen in aliquo contrarii sint, priorem per posteriorem revocatum censerit. §. *fn*. Instit. de Codicill. Deinde, in Codicillo exprimi posse causam privandi hæreditate, quo casu portio adjudicatur fisco; colligitur ex L. 4. C. de his, quibus ut indignis; ibi: *hæreditas testamento data per epistolam, vel Codicillos adimi verbis directis non potuit*; quia tamen *Testatrix voluntatem suam non mereri, unum ex hæredibus suis declaravit, merito ejus portio non jure ad alium translata, fisco vindicata est.*

2288 Not. 3. In Codicillis inter liberos sufficere duos testes; nullibi enim plus requiritur ad Codicillum, quam ad testamentum ejusdem rationis: atqui ad testamen-

tum inter liberos non requiruntur nisi duo testes; ergo etiam ad Codicillum sufficient. Not. 4. Solennitatem testium in Codicillis probabiliter requiri solum causa probationis; nam juxta §. 3. *Instit. h. t.* dicitur: *Nullam solennitatem ordinationis desiderari*; tum, quia, si adversarius fateatur, hanc fuisse mentem Testatoris, vel Codicillantis, etiam deficientibus testibus judicandum esset pro valore Codicilli, tum quia si Codicillus testamento confirmatus sit, ne quidem testes probationis requirerentur, quæ enim talibus Codicillis relinquuntur ipso testamento relicta censentur L. 77. ff. de hæredib. instit.